
   

 

IN-F-003 V.2  Página 1 de 172 
 

 
 
 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
EMPRESA IBAGUEREÑA DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO S.A E.S.P. OFICIAL 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, octubre de 2018 
 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 2 de 172 
 

EMPRESA IBAGUEREÑA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO S.A E.S.P. 
OFICIAL 

 
ANÁLISIS 2016 y 2017 

 
 
1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 

1.1. Sumario 
 

Este documento muestra de manera integral el estado de la prestación de los servicios 
públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en la ciudad de Ibagué - Tolima, 
[...]
2016 es del 8,19% y para el año 2017 es del 18,5% sobre el total de los activos de la 
compañía; un aumento de más del doble; segundo, la empresa no presenta un nivel de 
endeudamiento alto con sus acreedores, es decir, que  para el año 2016 el 8,82% y para el año 
2017 22,66% de su patrimonio está comprometido con los acreedores aunque si represento un 
aumento significativo; y tercero, las deudas de largo plazo representan más del 50% de los 
pasivos totales, en particular pesan el 66,5%.  
 
Rentabilidad: Respecto a los resultados se observa que el prestador ha obtenido un margen 
neto y un resultado positivo, cuenta con eficientes retornos sobre sus activos y sobre el 
patrimonio y un margen operacional satisfactorio y superior al 20% para el año 2017, 
presuntamente por encima del promedio del mercado. 
 
Actividad: De los resultados obtenidos en los indicadores de actividad, se puede deducir que 
el plazo promedio concedido a los suscriptores para que realicen el pago es aproximadamente 
de 46 días en el año 2016 y de 28 días para el año 2017, lo cual se encuentra dentro del plazo 
razonable; es decir, dos meses, para qué la empresa recupere su cartera. 
 
De igual manera, es posible notar que la empresa, para el año 2016 convirtió en efectivo de 
forma más lenta su cartera, equivalente a 7.82 veces en el año, si es comparado con el año 
2017, vigencia para la cual este proceso fue más rápido, debido a que su cartera roto 12.77 
veces. 
 
 

3. ASPECTOS TÉCNICOS – OPERATIVOS 
 
A continuación, se presenta el análisis de cada uno de los componentes del sistema de 
acueducto, enfatizando en las observaciones y presuntos hallazgos identificados durante 
la visita de inspección realizada por esta Superintendencia en el mes de septiembre de 
2018 y los reportes de información al SUI por parte de la empresa prestadora. 
 
3.1 Sistema de abastecimiento 

 
El sistema de abastecimiento de la ciudad de Ibagué se compone de tres (3) captaciones 
en fuentes hídricas superficiales, tres (3) Plantas de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) 
y su red de distribución está dividida en diez (10) distritos hidráulicos. A continuación, se 
analiza en mayor detalle cada uno de los componentes del sistema. 
 
3.1.1 Fuente de abastecimiento 
 
La ciudad de Ibagué en donde el IBAL presta los servicios de acueducto y alcantarillado, 
cuenta con tres fuentes hídricas superficiales denominadas: Río Combeima, Quebrada 
Cay y Quebrada Chembe.  



   

 

IN-F-003 V.2  Página 27 de 172 
 

A continuación, se muestra el caudal permitido en los permisos de concesiones de aguas 
otorgados por CORTOLIMA, el prestador informó que para la Quebrada Cay se cuenta 
con un caudal de invierno el cual es mayor para asegurar la continuidad en el 
abastecimiento de la ciudad en época de invierno: 

Tabla 13.Fuentes Superficiales operadas por el IBAL 
Fuente Superficial Caudal permitido en 

concesión (l/s) 
Caudal 

promedio 
Invierno 

permitido (l/s) 

Acto Administrativo - 
CORTOLIMA 

Combeima  1820 N.A. Resolución 248 de 28 de 
febrero de 2008 - 

Vencida 
Cay 250 600 Resolución 1091 de 6 de 

mayo de 2015 - vigente 
Chembe 70 N.A. Resolución 1777 de 27 

de diciembre de 2005 - 
vencida 

Fuente: Visita Integral – septiembre 19 al 21 de 
 
Al verificar la información reportada en el SUI respecto a los permisos de concesión de 
aguas, y constatar la información entregada por la empresa durante la visita, no se 
encuentra consistencia, ya que de acuerdo a los actos administrativos entregados en la 
visita para los cuerpos hídricos Combeima y Chembe se encuentran vencidas. 

 
Tabla 14. Concesiones fuente superficial - SUI 

Nombre de 
la fuente 

Tipo de 
fuente 

superficial 
natural 

Tiene 
concesión 
de aguas 

Entidad que 
expidió la 
concesión 

Fecha inicial 
de la 

autorización 

Fecha final de 
la 

autorización 

Caudal 
adjudicado 

(L/S) 

RIO 
COMBEIMA RÍO SI CORTOLIMA 15/03/1999 15/03/2025 1860 

QUEBRADA 
CHEMBE 

QUEBRAD
A SI CORTOLIMA 14/12/2015 14/12/2025 70 

QUEBRADA 
CAY 

QUEBRAD
A SI CORTOLIMA 06/05/2015 06/05/2035 368 

 Fuente: Consulta SUI octubre de 2018 
 

Como resultado de este análisis evidenciamos que la empresa presuntamente no está 
dando cumplimiento al Artículo 25 de la Ley 142 de 1994, al tener vencidas dos 
concesiones de aguas de las fuentes superficiales empleadas para el sistema de 
abastecimiento. 
 
3.1.2 Captación 
 
La empresa IBAL cuenta con tres (3) bocatomas operativas actualmente, una para cada 
una de las fuentes superficiales que abastecen a la ciudad de Ibagué. 
 
3.1.2.1 Bocatoma Combeima 
 
La primera bocatoma inspeccionada fue la correspondiente a “Combeima” la cual está 
ubicada sobre el Río Combeima, esta es una bocatoma de tipo lateral con muro 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 28 de 172 
 

transversal, en este punto no hay macromedición y el caudal captado se mide a través de 
una válvula.  
   
De la válvula de entrada se pasa al cárcamo que posteriormente se conecta a una 
aducción de 40 m que permite la conexión con los 2 módulos de desarenadores que 
funcionan como pretratamiento en la planta. Durante la visita los 2 desarenadores se 
encontraban funcionando. 
 

Imagen 6. Bocatoma Combeima 

 

 

 
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 

 
 

Imagen 7. Desarenador  
 
 

 

 
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 

 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 29 de 172 
 

A continuación, se muestra el registro de control que se lleva a diario en la bocatoma 
Combeima, en este registro se controla el caudal transportado al sistema de tratamiento, 
la turbiedad y el lavado de la estructura como tal.  
 

Imagen 8. Formato de Control diario y bitácora de la Bocatoma Combeima 
 

 
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 

 
3.1.2.2 Bocatoma Cay 
 
La bocatoma Cay ubicada sobre la Quebrada Cay cuenta con una capacidad de captación 
hasta de 300 L/s, esta bocatoma cuenta con rejilla de fondo, las estructuras se observaron 
muy antiguas y deterioradas.  
 
Esta estructura cuenta con un pretratamiento compuesto por un desarenador el cual se le 
realiza mantenimiento 1 vez a la semana. Adicionalmente se lleva registro del caudal 
transportado a las PTAP, la turbiedad y los mantenimientos a las estructuras. 
 
Se encuentra en construcción una bocatoma denominada “Nuevo Cay”, este proyecto se 
inició en agosto de 2016 con fondos de FINDETER, tiene como función optimizar el 
proceso de captación sacando de operación la bocatoma Cay existente.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 30 de 172 
 

Imagen 9. Bocatoma Cay 

  
 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 
 
A continuación, se muestra el registro de control que se lleva a diario en la bocatoma Cay, 
en este registro se controla el caudal transportado al sistema de tratamiento, la turbiedad 
y el lavado de la estructura como tal.  
 

Imagen 10. Registros de Control Bocatoma Cay 

 
 Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 

 
 
3.1.2.3 Bocatoma Chembe   
 
Se inspeccionó la bocatoma Chembe la cual es tipo lateral, capta en promedio 80 L/s 
sirve como apoyo a las dos bocatomas con mayor capacidad, esta bocatoma cuenta con 
una PTAP contigua para el tratamiento del agua captada.   
 
 
 
 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 31 de 172 
 

 
Imagen 11. Bocatoma Chembe 

  
 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 
 

 
3.1.3 Aducción 
 
Teniendo en cuenta que existen 3 bocatomas, cada una cuenta con su respectivo sistema 
de aducción Este sistema de aducción funciona por gravedad en su totalidad. 
 

Tabla 15. Aducciones SUI 

Nombre de la 
Aducción 

Longitud de la 
Aducción(Km) 

Caudal de 
Diseño(L/S) 

Diámetro 
(pulgadas) Tipo de Material 

Aducción 
Combeima 

6000 
1200 24 y 20 

CCP 

6000 
580 27, 24 y 18 

CCP 

Aducción Cay 
3000 

450 N.A. 
Canal abierto 

NO DATA 
450 16 Tubería 

presurizada 

Aducción 
Chembe NO DATA 

70 14 
HF 

Fuente: visita SSPD septiembre de 2018 
 

Tabla 16. Aducciones SUI 

Nombre de la 
Aducción 

Tipo de la 
Aducción 

Longitud de la 
Aducción(Km) 

Caudal de 
Diseño(L/S) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

ADUCCION 
CHEMBE 

Tubería-Por 
gravedad 0.738 70 De 6 a 8 

pulg 
Cloruro de 
Polivinilo 

(PVC) 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 32 de 172 
 

Nombre de la 
Aducción 

Tipo de la 
Aducción 

Longitud de la 
Aducción(Km) 

Caudal de 
Diseño(L/S) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

ADUCCION 1 
DESARENADOR 

BOCAT-PTA 
POLA 

Tubería-Por 
gravedad 6515 580 De 12 a 24 

pulg 
American 

Pipe 

ADUCCION 2 
DESARENADOR 

BOCAT-PTA 
POLA 

Tubería-Por 
gravedad 6515 1220 Mayor 24 

pulg 
American 

Pipe 

Fuente: Consulta SUI octubre de 2018 
 
3.1.4 Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) 
 
La Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado IBAL, cuenta actualmente con 3 
plantas de tratamiento de agua potable de tipo convencional, dos plantas contiguas Pola 1 
y Pola 2 ubicadas en la zona centro y la planta Chembe ubicada en la zona sur de la 
ciudad. 
 
La derivación de agua cruda hacia la planta de tratamiento, se hace a través de una 
compuerta de 0.91 x 1.0 m, la evacuación de caudal a través de ella, permite una abertura 
máxima para captar hasta 2890 L/s con la cota máxima de aguas en la caja de derivación 
que es la 1324.7 msnm. 
 
Este tanque maneja un caudal de 1900 L/s, el cual abastece la entrada de las dos plantas 
ubicadas en la Pola. Donde llega el agua captada en el Río Combeima y la Quebrada 
Cay. 
 
En este tanque se encuentran ubicadas dos válvulas que distribuyen el caudal para planta 
No. 1 y No. 2 y un rebose para regular el caudal de entrada. 
 
3.1.4.1 Planta La Pola 1 
 
A la entrada de la planta Pola 1 se encuentra un canal abierto donde se adiciona el 
coagulante mackenfloc, durante la visita se evidenció que el resalto hidráulico producido 
por la velocidad del agua y la estructura de conducción permite la homogenización del 
coagulante con mayor facilidad. Posteriormente se tiene una canaleta tipo parshall con 
una cámara que permite el aquietamiento para medición del caudal con regleta, durante la 
visita el caudal de entrada a la planta fue de 1380 l/s 
 
Posteriormente se cuenta con el sistema de floculación, el cual opera de manera 
mecánica y se encuentra dividido en tres líneas, cada una consta de 2 sistemas de 
floculación, uno horizontal y otro vertical con caudal máximo de entrada de 500 l/s por 
línea. Durante la visita se evidenció el correcto funcionamiento del sistema ya que la 
formación de floc es estable lo que indica que el tiempo de retención es suficiente para la 
colmatación. 
 
La floculación horizontal consta de 6 floculadores 2 por cada línea y la floculación vertical 
consta de 3 floculadores 1 para cada línea. 
 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 33 de 172 
 

Para el proceso de sedimentación se manejan 3 tanques equipados con placas de A.C. 
de alta densidad, inclinadas a 60º, ubicados después de la línea de floculadores y 
decantadores, durante la visita se evidenció un buen estado de las estructuras de 
sedimentación. 
 
La operación más constante de los sedimentadores obedece a su lavado, ya que estos se 
encuentran directamente comunicados con los floculadores y por ende su operación es 
permanente una vez se de agua por floculación. 
 
Para el proceso de filtración, la planta opera con 6 filtros los cuales poseen una cota 
máxima de llenado de 1316 que se encuentra marcada en la estructura, la carrera de 
filtración es de 18 a 24 horas. 
 
Finalmente, la cloración se lleva a cabo para eliminar microorganismos, este proceso 
consta dos cloradores que trabajan por turnos de manera interrumpida, una conducción 
de entrada de agua tratada, una de salida hacia el tanque de aguas claras, donde se 
realiza la mezcla con el agua filtrada, una báscula y el insumo (cloro gaseoso). 
 

Imagen 12. Planta la Pola 1 

 
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 

 
 

Imagen 13. Planta la Pola 1 
 

 
Canaleta Parshall – adición del coagulante  

Floculadores 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 34 de 172 
 

 
Sedimentadores 

 
Filtros 

Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 
 
Operación y Mantenimiento de la PTAP La Pola 1 
 
Durante la visita de inspección y vigilancia, el prestador suministró el documento “Manual 
De Operaciones Para El Suministro Y Potabilización Del Agua De La Empresa Ibaguereña 
De Acueducto Y Alcantarillado Ibal S.A E.S.P Oficial Planta No. 1 La Pola.”, disponible en 
su versión para la vigencia 2016. 
Al revisar el manual en mención evidenciamos que este contiene una descripción general 
a nivel organizacional de los principales aspectos de personal relacionado con la 
operación de la PTAP, así como la legislación en donde se enmarcan las pruebas y 
procedimientos realizados. Finalmente, se describen las actividades que se llevan a cabo 
en la PTAP, incluyendo su finalidad, el procedimiento realizado, los problemas de común 
ocurrencia, el procedimiento de control, y el procedimiento que debe ser aplicado cuando 
la operación se clasifique como de emergencia.  
 
Sin embargo, a pesar que se indican situaciones de emergencia en cada uno de los 
procedimientos contemplados en el manual de operación, no se especifican las 
actividades de mantenimiento correctivo ni preventivo, razón por la cual se encuentra un 
presunto incumplimiento con la normatividad vigente, contemplada en la Resolución 330 
de 2017. 
 
Los soportes correspondientes al mantenimiento de la PTAP son consignados en los 
registros diarios de acuerdo al sistema de gestión documental del prestador. 
 
3.1.4.2 Planta La Pola 2  
 
La planta 2 cuenta con una compuerta de 24” que se debe operar cuando se requiere 
regular el caudal de entrada a la planta, tal operación se hará verificando de manera 
periódica el caudal. La floculación se lleva a cabo de manera hidráulica y se encuentra 
dividida en cuatro líneas, numeradas en el sentido de la planta de izquierda a derecha, 
con un caudal de entrada de 175 l/s por línea. Durante la visita se evidenció que los 
floculadores estaban en buenas condiciones. 
 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 35 de 172 
 

Se manejan cuatro tanques equipados con placas A.C., inclinadas a 60º, ubicados 
después de cada floculador, estos operan normalmente, la operación más constante de 
los sedimentadores obedece a su lavado, ya que estos se encuentran directamente 
comunicados con los floculadores y por ende su operación es permanente una vez se de 
agua por floculación. La formación de los flocs se realiza de manera adecuada. 
 
La dosificación del coagulante se hace en solución, y su aplicación se hace en el perfil de 
creaguer, donde el agua presenta la mayor turbulencia en la garganta de la misma. 
 
La planta maneja diez filtros los cuales se encuentran divididos en dos galerías, 6 filtros 
nuevos y cuatro filtros antiguos. 
 

Imagen 14. Planta la Pola 2 
 

  
Adición del Coagulante Floculadores Hidráulicos 

 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 36 de 172 
 

Sedimentación 

 
Filtros 

 

 

Cuarto de Cloración  
Fuente: Registro fotográfico, visita SSPD septiembre de 2018 

 
Bitácoras de operación y mantenimiento 
 
Durante la visita se verificaron las bitácoras que se desarrollan en las plantas la Pola 1 y 2 
dentro de las cuales están: 
 

• Registro altimétrico de tanques  

• Control diario de la PTAP, dentro del cual se registra la turbiedad en agua cruda, 
agua sedimentada y en agua filtrada, cloro residual en agua tratada y los lavados 
diarios de las estructuras de la planta. 

• Test de Jarras para la dosificación de coagulante. 

 
Operación y Mantenimiento de la PTAP La Pola 2 
 
Durante la visita de inspección y vigilancia, el prestador suministró el documento “Manual 
De Operaciones Para El Suministro y Potabilización Del Agua De La Empresa Ibaguereña 



   

 

IN-F-003 V.2  Página 37 de 172 
 

De Acueducto Y Alcantarillado IBAL S.A E.S.P. Oficial Planta No. 2 La Pola.”, disponible 